Ergo secundum Scotum, Sacramentum Extremæ Unctionis non est unus indivisibiliter; ergo singulæ unctiones statim conferunt distinctas gratias & distinctas remissiones peccatorum.

116.  
Responso  
Suaril ad 1.  
arg.

Responso  
ad 2. & 3.

117.  
Ex his ar-  
gumentis  
colligit Au-  
tor, deter-  
minatio-  
nem par-  
tium non  
esse, saltem  
immediata,  
ex instru-  
tione divi-

118.  
Debet his  
unctiones  
fieri modo  
hominibus  
accommo-  
dato.

Scotus,  
Gmina  
unctiones  
non sunt

de necesi-  
tate Sacra-  
menti,

119.  
Manus sed  
sacerdotum  
exterioris de-  
bent ungì,  
aliorum ve-  
ro interius;

120.  
Hoc Cosa  
clui vide  
tur etia  
Scoti,

rum venialium; nam si effectus solum conferretur post omnes unctiones, jam Extrema Unctio non minus esset Sacramentum indivisibile, quam Baptismus, qui fit per trinam immersi-  
onem, & remittit plenarie omnia peccata venia-  
lia. Et tamen, secundum Omnes, Baptismus est  
unum Sacramentum, non tantum unitate integratis; sed etiam unitate indivisibilitatis.

121.  
Eamque  
docte Hi-  
quæus, &  
probabilem  
vocat Sua-  
rius, citans  
Adr. &  
Med.

Hanc sententiam docet Hiquæus in suo Com-  
ment. ad locum Scoti mox allegatum n. 77. &  
probabilem vocat Surius disp. 41. sect. 2. n. 7.  
citas n. 6. pro eadem Adrianum & Medinam.  
Probatur autem ab Hiquæo supra n. 78. quia ad  
singulas unctiones completer sensus substantia-  
lis formæ, & subjicitur materia. Ut rique ap-  
plicatur per modum signi sacramentalis infalli-  
bilis veritatis, & consilientis in usu; ad cuius  
proinde veritatem requiritur, ut effectus ejus  
detur in ultimo instanti completi sui esse, quan-  
do non supponitur obex: neque illa forma, aut  
unctio præmissa, dicit ordinem ad alias unctio-  
nes, aut eandem formam repetit in signifi-  
cando; neque est repugnantia ex parte effectus,  
nempe gratiæ, ut est remissiva peccatorum ve-  
nialium per se; quia non repugnat hæc dimitti  
seorsim & successivè, inter quæ non est connexio  
quantum ad remissionem, sicut inter mortalia;  
neque est repugnantia ex parte peccatorum  
mortaliū, sive dicamus illa per se, aut per ac-  
cidens remitti virtute hujus Sacramenti; quia  
tolluntur omnia per gratiam prime unctionis  
directè vel indirectè ex incompatibilitate, quam  
habent cum effectu ejus; directè quidem illa,  
quæ per organum unctum committuntur; indi-  
rectè, quæ per alias organa, aut interior in ipso  
mente consummantur. Non secus ac Quidam af-  
serunt, peccata mortalia in casu remitti posse  
per Absolutionem, quæ cadit directè in venia-  
lia, ut si detur à simplici Sacerdote, quando  
altius minister nequit haberi, vel certè, quando  
tolluntur peccata reservata indirectè, per Ab-  
solutionem à non reservatis in casu particulari.  
Haec tenus Hiquæus.

Probatio,

122.  
Confirma-  
cio à simili-  
tudo Euchari-  
stie,

¶ Ordine.

Brevius & clarius: singulæ unctiones habent  
suam materiam, formam & sufficientem signifi-  
cationem, quidni ergo singulis respondeat suus  
proportionatus effectus? Quippe Sacra-  
menta nove legis, & totalia, & partialia efficiunt, quæ  
significant.

Pater in Sacramento Eucharistie, in quo sin-

gula species sunt distinctum partiale Sacra-  
mentum; quia habent distinctam materiam, formam

& sufficientem significationem, & per confe-

vens suum proportionatum effectum; species

panis, Corpus Christi, species vini, Sanguinem

Christi; & forte distinctam conferunt gratiam

sufficientibus, saltem possunt distinctam con-

ferre.

Idem cernitur in Sacramento Ordinis; nam

quia in singulis Ordinibus est partialis materia,

forma & significatio, ideo singuli Ordines es-

sentialiter perficiuntur; & ita proprios habent  
effectus, qui sunt partiales respectu totius, sicut  
ipsi Ordines partialia tantum Sacra-  
menta sunt. Ergo consilienter in hoc Sacramento.

Et per consequens; sicut unum ponitur Sa-  
cramentum Ordinis, quod tamen in tot variis  
Ordines dispergitur; & unum Sacra-  
mentum Eucharistie, quod tamen per distinctam confe-  
rationem panis & vini in Corpus & Sangu-  
inem Christi conficitur, ac discrete etiam in una  
sola specie conservatur & ministratur; quidni  
simili ratione, unum tantum sit Sacra-  
mentum Extremae unctionis, est singulæ unctiones si-  
gnificant distinctas partiales gratias, eaque con-  
ferant?

Respondet Aversa hic sect. 5. Sacra-  
mentum Ordinis ita se habet, quod singuli Ordines per  
se valeant, & singuli statim per se conferant ei-  
fectum suum, characterem & gratiam, & potest  
sint ac soleant separari, & longo intervallo tem-  
poris unus post alium conferri; possitque ordi-  
natus sistere si velit in quolibet insuperiori Ord-  
ine: sed quia habent inter se certam conge-  
nem & gradationem, ideo per modum colla-  
ctionis nominauntur sub uno Ordinis Sacra-  
mento.

Eucharistia ita se habet, quod per se valeat con-  
secratio unius speciei, etiam si non adjungentes  
altera; & statim atque consecratur una specie,  
advenit ibi Christus, non excepta altera; &  
una sola species, que laicis communicantibus  
præbetur, statim quantum est de se, illis contet  
effectum suum: sed tamen quia ex precepto di-  
vine & institutione Christi, debet continent  
utraque species simul consecrari, & utraque con-  
stituit unum Sacrificium, & utraque non con-  
fert distinctum effectum; ideo, inquam, dicere  
& est unum Sacra-  
mentum.

At Extrema Unctio ita se habet, quod non  
solum ex Christi precepto & institutione de-  
beat continenter tota perfici per omnes partes  
debitas; sed etiam ad valorem ejusdē regi-  
tur, ita ut si notabilis mora intercedat in undi-  
ne singularium partium, non conficiatur Sacra-  
mentum; sicut & in universum dicebamus; quoniam  
de moraliter disjungitur applicatio materie, &  
prolatio formæ in aliquo Sacramento. Quia ut-  
ram mora & interruptio efficit notabilis, & con-  
tra substantiam Sacramenti, prudenti judicio  
discernendum est. Ubì Nugus q. 32. a. 6.  
notat, quod si efficit distantia quartæ partis unius  
horæ inter unam & aliam unctionem, nullum  
efficit Sacra-  
mentum.

Item; vel confert effectus gratia virtutis  
hujus Sacramenti statim in prima unctione ali-  
cuja partis, si ad substantiam Sacramenti suffi-  
cit unctio in quacumque parte, & pollea in illis  
unctionibus aliarum partium non confert  
alia gratia, nisi quando interim augetur & per-  
ficitur dispositio sufficientis. Vel non confert  
effectus, nisi & donec perficiantur omnes un-  
ctiones;

tiones, nempe omnium quinque sensuum, si omnes sunt de ejus substantia & valore. Hucusque Aversa.

<sup>125.</sup> Unde ibidem docet hic Auctor cum communiori sententia; hoc Sacramentum esse unum unitate indivisionis, ita scilicet, ut ejus practica significatio, sive virtus collativa sui effectus, non intelligatur nisi tota simul, quando perficitur ultima unctionio, & tunc indivisim conferat totum suum effectum, loquendo de gratia sanctificante; sicuti in Baptismo, dum confertur per triam unctionem, non confertur effectus ejus, nisi in tertia unctione, absque divisione & particione in prima & secunda. Proinde sicut magis expedit dicere, primam unctionem esse partem Sacramenti, quam esse Sacramentum, ita praestabit dicere, primam unctionem esse partem Sacramenti, quam Sacramentum.

Ex quo concludit predictus Auctor, quod si moreretur infirmus, antequam perficerentur dictæ quinque unctiones, vel si deficeret minister, revera ille non suscepisset Sacramentum, nullumque ejus receperisset effectum. Nec, inquit, intentione ministri aliter fieri potest; quia eti minister intendenter perficerit Sacramentum in prima aut alia intermedia unctione, non per hoc perficerit, ulque dum omnes completeret. Ideo que si inter unctionem dubitet minister, si forte infirmus obierit, debebit sub conditione profici qui unctiones, quæ dearent, ut notatur in Rit. Rom. ad hoc nempe, ut forte perficiat Sacramentum.

<sup>126.</sup> Nec ullum inconveniens est, quod in prima unctione profertur jam tota forma, spectans ad illum sensum, nec tamen tunc statim sortiatur suum effectum. Nam ad hoc juvat, modum formæ esse deprecativum; quia sic non significat, nec ad sui veritatem requirit presentaneum effectum. Sed potius, quia non nominat nisi unum sensum, consequenter expectat donec omninetur ali, ad hoc ut simul & indivisim omnia verba simul conferant totum effectum adversus omnia peccata. Quæ tamen omnia accipienda adhuc sunt, absque praejudicio probabilitatis aliarum sententiarum, juxta predicta circa substantiam hujus Sacramenti. Hucusque Aversa. Quæ latius retuli, quia optimè explicant communem sententiam.

Eius fundamentum assignat Suarez disp. 41. sect. 2. n. 7. Quia nihil afferendum est in his gravissimis rebus, quæ ex institutione pendent, præter communem legem Sacramentorum, nisi ubi sufficiente fundamento ex Ecclesiæ Traditione, aut principiis ab ea traditis constituerit. Communis autem lex Sacramentorum, quæ consistunt in usu, est; ut unicam gratiam conferant in eo puncto & momento, quo Sacramentum compleetur: ergo hoc idem sentendum est de Extrema unctione, cùm nulla ratio sat̄ aliud persuaderet, nec auctoritate fundari possit. Nam est valde singulare & extraordinarium, quod Ex-

tremæ Unctio priusquam essentialiter consummata sit, gratiam tribbat, & quod conferat quinque gratiam sanctificantem, & prius tollat unum peccatum, quād aliud, vel conferat auxilium ad vincendas reliquias peccatorum quorundam, & non omnium: non sunt ergo hæc tam facile credenda & afferenda. Ita Suarez.

Respondeo; nos hæc non tam facile credimus & afferimus, sed propter rationem; suprà ex His allegatam, qua non habet locum in aliis Sacramentis, præter Eucharistiam & Ordinem. Et si enī Baptismus triā unctionem conferatur, tamen sub una forma, quæ si aboliveretur cum prima unctione, duas sequentes nullum omnino haberent effectum sacramentalem, sed essent puræ ceremoniæ, ut suo loco ostendimus: ita quod in potestate ministri sit validè conferre Sacramentum Baptismi cum una unctione; jam autem secundum Adversarios non est in potestate ministri confertre Sacramentum Extremæ unctionis cum una unctione, sed essentialiter requiruntur quinque: ergo male comparant quinque unctiones in hoc Sacramento, cum tribus unctionibus in Sacramento Baptismi.

<sup>127.</sup> Responso;

Comparatio hujus Sacramenti cum Eucaristia & Ordine.

Melius porro nos comparamus cum diversis consecrationibus, panis videlicet & vini, & diversis Ordinationibus; nam sicut illæ consecrations sunt sacramenta essentialiter distincta, quia constant distincta materia & formæ, & consummator haec Ordinationes; ita etiam quinque unctiones in hoc Sacramento erunt sacramenta essentialiter distincta, quia constant distincta materia & formæ: quidni ergo habeant distinctos effectus, sicuti habent Consecrationes & Ordinationes?

An forte, quia forma Unctio est deprecativa, forma autem Consecrationis indicativa, & Ordinationis imperativa? Sed nunquid etiam forma ultima Unctio est deprecativa? Et tamen ad veritatem ejus requiritur, ut statim conferatur effectus. Omitto; quod etiam in hoc Sacramento valeat forma indicativa, ut dicam Sect. seq.

Itaque formam esse deprecativam, indicativam aut imperativam, nihil facit ad ejus veritatem, quam habet ex institutione Christi; ista enim fundatur in assistentia Dei, quæ ponit effectum formæ infallibiliter, completo sensu formæ: completus autem sensus formæ, quando hæc, supposita unctione debitâ, profertur sacramentaliter, ut sit in proposito. Veluti etiam sit in Baptismo, quando, supposita debitâ ablutione, profertur forma sive indicativa, sive imperativa, sive deprecativa, ut pater ex dictis proprio loco.

Argumentum hoc haberet aliquem locum, si præter illas quinque formas deprecativas, daretur alia forma indicativa completa hujus Sacramenti; quia tunc dici posset, significacionem sacramentalem primò fundari in illa forma; sed talis non datur, ut patet. Neque formæ illæ depre-

<sup>128.</sup> In quo fundatur veritas formæ sacramentalis,

deprecativæ componunt aliquid per modum unius orationis complete, cùm singulæ habeant perfectam & distinctam significationem, scilicet remissionem peccatorum commissorum per hanc vel illum sensum.

129.  
Valer hic  
arg. ab Eu-  
char. ad Ext.  
unctionem.

Item ab  
Ordine.

130.  
An idem  
peccatum  
veniale  
committat-  
tur per plu-  
res sensus?  
Negat Hi-  
quatus.

131.

Fatetur; omnes simul significant plenam & perfectam remissionem peccatorum, & ad illam significandam & causandam hoc Sacramentum institutum fuit, sed quid tum? Nunquid etiam Eucharistia instituta fuit ad significandum plenum & perfectum convivium? Et tamen singulæ species sunt essentialiter Sacramentum, & nemo negat hanc formam: *Hoc est Corpus meum, habere diversam significationem & effectum ab illa: Hic est Sanguis meus.* Immo probabile est, utramque speciem conferre majorem gratiam, quā singula seorsim.

Et verò diversi Ordines nonne instituti sunt tamquam gradus quidam, per quos tenditur ad Sacerdotium? Et tamen singuli sunt Sacramentum essentialiter, & conferunt distinctam gratiam sacramentalem. Ergo tametsi quinque unctiones in hoc Sacramento institute sint tamquam gradus quidam, per quos tenditur ad perfectam & plenam remissionem omnium peccatorum; hoc tamen non obstat, quin singulæ unctiones possint esse essentialiter Sacramentum, & conferre distinctam gratiam sanctificantem, & remissionem aliquorum peccatorum venialium, cùm, sicut dictum est, remissio venialium sit divisa.

Nec dixeris; idem veniale aliquando committitur per plures sensus: ergo nequit remitti nisi per unctionem omnium sensuum.

Hæc, inquam, argumentatio non valer; nam in primis negari potest Antecedens, & negatur ab Hiquao lvprà n. 90, quia, inquit, non est idem veniale, sed diversa; tot enim sunt appetitus interioris sensitivi, quot sunt sensus; & consequenter tot sunt etiam delectationes inordinatae in voluntate, quot sunt in appetitu. Licet namque idem sit objectum, secundum diversas tamen rationes delectabilis, secundum inclinationem particularem hujus vel illius sensus, mover appetitum correspondentem, ex qua mortione sequitur diversa delectatio in voluntate, sicut etiam in appetitu; diversus etiam consensus, it applicat hunc vel illum sensum ad perceptionem objecti, ob delectationem consequenter ex tali perceptione, & diversam. Non erit ergo idem peccatum veniale, sed diversa numero, etiam per diversos actus voluntatis, applicantis diversè sensus ad idem objectum, sub diversis rationibus delectabile; quod si objectum afficiat tantum unum sensum; ita ut voluntas utatur aliis potentis in ordine ad illam delectationem, tunc peccatum erit unicum, & deletur per unctionem illius sensus, in quo principaliter committitur. Hæc ille.

Atque ut idem peccatum veniale aliquando committeretur per plures sensus, quid tum? So-

lùm indè sequitur, quod remitti deberet per unctionem pluriū sensuum; hoc autem nullum est inconveniens, sicut nullum est inconveniens, quod peccatum veniale commissum per unum sensum, remitti debet, per unctionem unius sensus. Igitur possibilis ostenta est. Quid autem factum fuerit, optimè novit, qui fecit.

Profectò talis institutio magis, ut videatur, congruit fini & ritui hujus Sacramenti; ritu quidem, quoniam in hoc Sacramento multiplicatur materia & forma; fini autem, quippe tunc, si ante ultimam unctionem infirmus moreretur (quod sæpius contingere potest), equidem habebat gratiam, & per consequens remissionem omnium peccatorum mortalium, & aliquorum venialium. Præterea minister sine peccato poterit absolute ministrare hoc Sacramentum, eñò probabilitate judicet infirmum moriturum ante ultimam unctionem, quod alijs fieri non posset, sub sub conditione.

Sed ad ultimum responderi posset; parvum ferre, quod conferatur sub conditione, dummodo reverè valeat, si infirmus non moritur ante ultimam unctionem.

Ad primum respondetur; in necessitate illius esse unctionem ultimam completivam Sacramenti, & collativam gratiae, qua à parte rei, & ex intentione ministri est talis. Quod probatur ex exemplo Confessionis; qui licet per se loquendo materia essentialis Sacramenti Penitentie, & omnium peccatorum Confessio, in necessitate item sufficit Confessio unius peccati, & hoc Confessio dicitur tunc formaliter integra: ergo in hoc etiam Sacramento dici potest, per se loquendo integrum & essentialiter materiam esse quinque unctiones, tamen in necessitate utram vel duas & materiam formaliter integrum & sufficientem mago si alioquin minister intendat in illis effectu Sacramentum, reverè perficit, & confert effectum. Atque hæc sententia, inquit Suarez disp. 4. lœctio n. 3. Aliquis non displicet; quia est pia & favorabilis, & non videtur habere aliquod incommode.

Sed si illa pia & favorabilis, non minus pia & favorabilis nostra sententia; & minùs videtur habere incommodi, & à pluribus docetur. Et ideo potius amplectenda, vel certè dicendum cum Averlaris, nullum esse inconveniens, quod taliter si infirmus non possit suscipere hoc Sacramentum defectu materia proxima, prout in pluribus alijs casibus potest contingere, vel defectu ministeri, vel defectu materiae remota.

Quantum ad exemplum Confessionis, sit Suarez supra n. 5. in primis in hoc deficit, quod licet ex parte materiae videatur deficere in Confessione materialis integritas, tamen forma integra preferri debet, & in ea est principalis significatio & virtus Sacramenti; hic autem sicut deficit pars materiae, ita & pars formæ; in nullo autem Sacramento dabatur exemplum, in quo forma inchoata in necessitate sufficiat, qua per se sufficiens non esset.

Deficit 21

Deinde est longè diversa ratio; quia ibi materia est actus penitentis, cuius integritas & perfectio maximè pendet ex ejus potestate & voluntate; ideoque meritò illa existimata est Confessio integræ, in qua penitentis facit quod potest: hic autem materia est actus ministri, qui ex sola Christi institutione solet habere determinationem, independenter à potestate vel capacitate alterius, ut in ceteris Sacramentis, habentibus similem materiam, constat.

Tertiò (quod caput est) ibi habemus Ecclesiasticam Traditionem, & Declarationem; hi verò nihil horum habemus.

Tandem, illud Sacramentum est maximè necessarium, & ideo oportuit necessitatibus hominum illo modo subvenire; hoc autem utilitatis est potius, quam necessitatis, & ideo etiam ratio pietatis hic cessat. Quia non interveniente necessitate ex parte hominis, magis expedit essentialiæ materiam Sacramenti esse omnino definitam in re ipsa, & non variari propter varios eventus & pericula humane vitae, alioquin multa alia absurdâ sequi possent. Ita Suarez.

Sed contraria facit; quod hic eventus non sit tam rarus, eò quod non soleant homines inungi nisi in extremis, & sèpius contingat infirmum morti proximiore esse, quam medicus vel alii existimat. Deinde; fieri potest, ut hoc Sacramentum sit omnino necessarium ad salutem, v.g. si infirmus est solum attritus, & nequit aliter confiteri, quam per vitam Christianè actam; quamvis enim tunc possit & debet absolviri, tamen adhuc incertum est, an absolutio valeat; & magis certum, quod per Extremam Unctionem possit salvari.

Ucunque ergo sit de hac sententia, quæ docet, quinque unctiones esse essentiales extra necessitatem, unam tamen valere in necessitate, si minister voluerit; perflisti ego in Conclusione, & dico cum Villalobos tom. 1. tract. 10. diff. 1. n. 4. singulas unctiones, etiam extra necessitatem, esse Sacramentum essentialiter perfectum, sed integraliter imperfictum, adeoque hoc Sacramentum esse unum unitate integratis, sed non unitate indivisibilitatis, exemplo Eucharistie, non quod sit eadem planè ratio, sed quia similis.

Hac autem similitudo in eo consistit; quod sicuti consecratio utriusque speciei debet ex precepto & institutione divina moraliter eodem tempore fieri, tametsi singulæ habeant distinctum effectum; ita etiam quinque unctiones debent ex precepto ac institutione divina moraliter simul fieri, tametsi conferant distinctas gratias.

Deinde; veluti consecratio utriusque speciei instituta est, ad significandum integrum & perfectum convivium; sic itidem quinque unctiones instituta sunt, ad significandum integrum & perfectam remissionem peccatorum.

Denique; ceu Eucharistia integraliter perficitur duplice materia & formâ; ita quoque Extrema Unctio integraliter perficitur quintuplici quadammodo materiâ & formâ.

Si inferas: ergo sicuti valer consecratio secundæ speciei, tametsi fieret una, vel duabus horis post consecrationem primæ speciei; pari quoque ratione valebit secunda uocatio, estò fieret una vel duabus horis post primam.

Responderi posset I. Conc. totum; neque solvit id talis infirmus lapide suscipere hoc Sacramentum, scilicet integraliter compleatum, per quod reciperet remissionem omnium peccatorum, ut nemo non vider. Sed quia hoc est contra communem praxim, & haecenus à nullo, quod sciā, afferum, hinc

137<sup>1</sup>  
objedio.

Seconda  
solutio.

Respondeo II. Neg. Conseq. potest namque ex institutione divina requiri major connexio inter illas unctiones, non solum ad licitum, sed etiam ad validum Sacramentum; veluti in uno Sacramento requiritur major connexio inter materiam & formam, quam in aliis Sacramentis, ut patet ex dictis propriis loco. Et ratio aliqua disparitatis est; quod alia talis infirmus; qui sic interpolatiū ungeretur, mortaliter loquendo confiteri possit sepius accipere hoc Sacramentum in eadem infinitate; hoc autem non solum est illicitum, sed etiam invalidum; ut dicitur Sect. 3, quod non haber locum in consecratione utriusque speciei; & ideo dixi, non esse omnino paritatem inter hæc Sacramenta, sed solum aliquam similitudinem. Igitur Extrema Unctio hæc solum ratione est unum Sacramentum; quia singulæ eius partes integrant unum totale Sacramentum completa remissione venialium, disponens hominem ad exitum.

Si inferas: ergo unctiones in lumbis & pedibus, que non ubique adhibentur, ut diximus Concil. præc. erunt etiam Sacramentales, & per consequens conferent distinctum gradum gratiarum sanctificantis, & distinctam remissionem peccatorum venialium.

Respondeo Conc. totum; dummodo non omnia peccata venialia per priores unctiones fuerint remissa, quod fieri potest, si primo loco adhibentur; neque enim ordo partium seu unctionum, qui regulariter observatur, est essentialis, ut communiter docetur. Sin autem omnia sint remissa, quid mirum si per illas unctiones nulla remittantur, interim adhuc poterunt causare distinctas gratias sanctificantes. Ex hoc autem, quod non ubique adhibentur, solum sequitur, quod sicut materia libera, id est, Christum instituisse seu voluisse, ut quamvis ex rationabili causa possent omitti, si tamen adhiberentur, forent efficaces, sicut cæteræ.

Sed contraria: in aliis Sacramentis non ita fit. Respondeo; in Eucharistia & Ordine sic fieri immo etiam quadammodo in Penitentia, quia uetus Sacra mentis, diluitur.

138<sup>1</sup>  
Replica.

solitus.

Deficit  
tertio.

Deficit  
quarto.

Deficit  
quinto.

Deficit  
sextio.

Deficit  
septimo.

Deficit  
octavo.

Deficit  
nono.

Deficit  
decimo.

Deficit  
undevigesimo.

Deficit  
duodecimo.

Deficit  
tredecimo.

Deficit  
quatuordecimo.

Confessio peccati venialis est materia libera, id est, potest omitti, si tamen adhibetur, tam efficax est in suo genere, quam Confessio mortaliuum. In aliis Sacramentis disparitas est; quod forma non habeat perfectum & completem sensum, nisi cum applicatione perfecta & completae materie; hic vero plures quodammodo

materiæ & formæ applicantur, uti in Euchristia & Ordine.

Et hactenus quidem de prima parte hujus Sacramenti, nimirum de materia remota & proxima. Sequitur pars altera & principalior, scilicet Forma, quam explico Sectione sequenti; ut etiam Effectum.

## SECTIO SECUNDA.

## *De Forma & Effectu Extrema Vnctionis.*

1.  
Forma hu-  
jus Sacra-  
menti ex  
Concil.  
Flor. & Tri-  
dent.

Item ex  
Rit. Rom.

**A**llubescit hanc Sectionem incipere à verbis Concil. Florent. in Decreto Eugenii : *Forma huic Sacramenti(Extrema Unctionis) est hac : Per istam unctionem, & suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus , quidquid per visum &c. deliquisti. Et similiter in aliis membris. Itemque Concil. Trident. sess. 14. de hoc Sacrament. cap. 1. infinita : Formam deinde esse illa verba : Per istam unctionem &c.*

*Ex quibus utique Conciliis Rit. Rom. Tit. de Sacram. Extre. Unct. si statut: Huius Sacra-  
menti forma, quā sancta Romana Ecclesia uitat,  
solemnis illa precatio est, quam Sacerdos ad singulas  
intentiones adhibebet, cum ait: Per istam sanctam in-  
tentionem & suam p̄missimam misericordiam indulget  
tibi Dominus, quādquid per visum, sive per auditum  
&c. deliquisti. Itaque quōd valeat & liceat hæc  
forma, nefas sit dubitare. Atque hinc erit*

## CONCLUSIO I.

Forma ordinaria Extremæ Unctionis est deprecativa. Prolata indicative, quidni valeat?

2.

parum Medice, qui Filium tuum Unigenitum Dominum nostrum Iesum Christum omnem morbum curarem & ex morte nos liberantem misisti, sana quoque servum tuum N. a detinente illum corporis infirmitate, & vivifica illum per Christi tui gratiam.

Quare potius forma hujs sacramenti explicitè deprecatoria, quam formæ aliorum Sacramentorum, ratio à priori, est voluntas institutus, quæ colliguntur ex Iacobo Apostolo Epistol. suæ cap. 5. v. 14. & 15. Oren-

*super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, oratio fidei salvabit infirmum. Congruentia quod suscipiens sit quasi extremè indigenus, propriis viribus destitutus, qui jam impedit exire à foro Ecclesie, & ideo orationibus cerdotum adjuvatur, & Domino commendatur.*

Et propterea etiam ( inquit Heselius in suo Catechismo lib. 5. cap. 64. ) plures invoca-  
tiones , & eadem preces septim repeteantur  
cum nihil melius sit , quam multis orationibus ,  
Deo , misericordia indigentem intrinsecum  
propriis jam viribus destitutum , & de foro Be-  
clesia exeuntem , commendare . Quare iam  
antiquo moris est , ut dum quis inunguit , om-  
nium Sanctorum intercessio , Titanarium orati-  
onis imploretur . Hinc & anici & vni-  
ægrotantis adhibentur , ut plurimum conjuncta  
in unum oratio sit efficacior . Solet etiam gen-  
tus inunctus aut inungundus populi precibus  
pro suggesto commendari : quia & Lovani  
( nescio si alibi ) per campana pulsum indi-  
catur populo , quando quis , maximè celebrans  
Sacramentum Unctionis accepit . Hec illa-

Alian rationem congruentia assignat De  
ctor Angelicus in Suppl. q. 29. a. 8, in corpo-  
re: *Quia hoc Sacramentum non habet dispa-  
rfectum, qui semper ex oratione misericordie confe-  
omnibus, que sunt de essentia Sacramenti etiam re-  
peractis, sicut character in Baptismo & Confir-  
matione, & Transubstantiatio in Eucaristia, &  
remissio peccati in Penitentia existente Contritione,  
que est de essentia Sacramenti Penitentie, non autem  
de essentia huius Sacramenti. Sed de hac contro-  
versia infra latius.*

Impræsentiarum subserbo verba Scotti, quibus explicat formam hujus Sacramenti: Quæ sunt? Verba debita & simul cum intentione debita proferente, pertinent ad formam huius Sacramenti, & simulante eius cum materia & intentione ministri. Similares & intentio expposita sunt iustis supra in materia de Baptismo. Forma autem haec triplex ad 7. unctiones principales est. Per istam faciem